    Deliberazione Giunta Comunale n°  204 del 4.11.2009
Oggetto:    Lavori di realizzazione tappeto d’usura in conglomerato bituminoso in via Susa, sistemazione pista ciclopedonale e messa in sicurezza. –   Approvazione perizia suppletiva e di variante.

L’ASSESSORE AI LL.PP.

Premesso:
· che con deliberazione G.C. n° 85 del 06.04.2009, immediatamente esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo per  i lavori di realizzazione tappeto d’usura in conglomerato bituminoso in via Susa, sistemazione pista ciclopedonale e messa in sicurezza, per l’ammontare complessivo di € 280.000,00 di cui € 225.860,00 per lavori;

· che con Determinazione Dirigenziale n° 220 del 19.05.2009, sono stati aggiudicati definitivamente alla Ditta ESCAVAZIONI VAL SUSA S.r.l. di Buttigliera Alta (TO) – Via della Praia n° 10/D, i lavori  di realizzazione tappeto d’usura in conglomerato bituminoso in via Susa, sistemazione pista ciclopedonale e messa in sicurezza, per l’importo di €  179.500,40 (IVA esclusa) ed è stato rideterminato il quadro economico come segue:

· Importo dei  Lavori a corpo soggetti a ribasso                               € 202.860,00
· A dedurre ribasso offerto del 22,853%                                         €   46.359,60
· + Oneri della sicurezza intrinseci non soggetti a ribasso                €   20.000,00  
· + Oneri della sicurezza esterni non soggetti a ribasso                    €    3.000,00
· Importo di aggiudicazione                                                                             €       179.500,40

· Somme a disposizione dell’Amministrazione:

· IVA 20% sui lavori





      
  €        35.900,08  

· Spese Tecniche D.Lgs. 163/2006



                           €          3.300,00  

· Spese tecniche per la sicurezza                                                                       €          6.815,66
· Imprevisti, opere accessorie e di completamento                                              €         54.483,86
· IMPORTO COMPLESSIVO                                                                         €       280.000,00

· che in data 24.06.2009  è stato stipulato il contratto Rep. n° 6005  con la ditta ESCAVAZIONI VAL SUSA S.r.l. di Buttigliera Alta (TO) – Via della Praia n° 10/D, per i lavori di realizzazione tappeto d’usura in conglomerato bituminoso in via Susa, sistemazione pista ciclopedonale e messa in sicurezza,  per l’importo di € 179.500,40; 

· che con verbale in data 10.07.2009,  è stata effettuata la consegna dei lavori con decorrenza dal 16.07.2009, i quali a tutt’oggi sono regolarmente in corso;
· che nel corso dei lavori si è ravvisata la necessità di apportare alcune migliorie tecniche finalizzate all’utilizzo della strada ed opere complementari per consentire l’utilizzo dell’arteria in sicurezza, nonché lavorazioni necessarie per far fronte a situazioni impreviste ed imprevedibili al momento della progettazione; 

· che a tal fine la Direzione dei Lavori ha predisposto la perizia suppletiva  dell’importo dei lavori di € 197.488,65  e per un importo netto dei maggiori lavori di € 17.948,25; costituita da Relazione Tecnica, Computo Metrico Estimativo con Quadro Comparativo, Verbale di Concordamento  Nuovi Prezzi  e Schema dell’Atto di Sottomissione, nel rispetto delle norme impartite dal D.Lgs. n° 163/2006;

· che l’importo generale dei lavori, alla luce della variante in oggetto, ammonta ad € 197.488,65 rispetto al precedente valore di € 179.500,40, con un incremento di costo pari a € 17.948,25 corrispondente ad un aumento percentuale del 10,00% dell’importo contrattuale;
· che in dettaglio le incidenze dei lavori  suppletivi si possono così riassumere: 
a) Le opere derivanti da cause impreviste ed imprevedibili (art. 132 comma 1 punto b D.Lgs 12/04/2006, n. 163) ammontano ad € 8.380,63 corrispondenti al 4,67 % dell’importo contrattuale, per cui rientranti nel 5%.

b) Le opere finalizzate al miglioramento dell’opera ed alla sua funzionalità (art. 132 comma 3 D.Lgs 12/04/2006, n. 163), ammontano ad € 9.567,62 corrispondenti al 5,33 % dell’importo contrattuale, ovvero sono contenute entro i limiti previsti dalla legge (art. 132 comma 3 D.Lgs n. 163/2006 così come modificato al III Decreto Correttivo, D.Lgs 152/2008.


· che la maggiore spesa complessiva, accertata in € 21.537,90 (€ 17.948,25 + IVA 20%) sarà finanziata con le somme a disposizione dell’Amministrazione per imprevisti ed opere di completamento, di cui al quadro della spesa rideterminato con Determinazione  n° 220 del 19.05.2009 e successivamente variato con Determinazioni n° 359 del 19.08.2009, n° 376 del 22.09.2009 e n°  425 del 28.10.2009;

· che contestualmente alla perizia è stato predisposto lo schema dell’atto di sottomissione sottoscritto per accettazione dalla ditta ESCAVAZIONI VAL SUSA S.r.l. di Buttigliera Alta (TO), aggiudicataria dei lavori principali;

· che in conseguenza dei lavori suppletivi il nuovo quadro della spesa risulta il seguente:
Importo dei lavori di perizia soggetto a ribasso                                          €  226.125,00


A dedurre ribasso del 22,853%                                                                €    51.676,35

+ Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso                                           €    23.000,00


Importo netto di perizia                                                                         €   197.448,65


Somme a disposizione  dell’Amministrazione:


IVA 20% sui lavori                                                                                 €    39.489,73


Incentivo Progettazione D.Lgs.                                                                €      3.300,00

          Spese Tecniche della sicurezza                                                                 €     6.815,66

          Spostamento paline e lanterne impianto semaforico di via Susa/Via Bruino    €     4.080,00

          Spostamento pali IP incrocio via Bruino, integrazione punto luce in Via Susa  €     1.007,80
          Realizzazione segnaletica stradale orizzontale e verticale                             €     9.600,00

Arredo urbano ed opere di completamento                                                €   18.258,16


IMPORTO COMPLESSIVO                                                                     €     280.000,00

    ed in dettaglio:

Importo netto di perizia              € 197.488,65
Importo di contratto                   € 179.500,40
Importo netto maggiori lavori      €   17.948,25  

Rileva
· che necessita approvare la perizia suppletiva dell’importo netto dei maggiori lavori di € 17.948,25;

· che occorre approvare lo schema dell’atto di sottomissione, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, sottoscritto dall’impresa appaltatrice dei lavori;

Illustra

· la legislazione vigente in materia ed in particolare il D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i., il D.P.R. 21.12.99 n. 554, il D.M. 19.4.2000 n. 145, nonché il D.Lgs n° 267/2000;
Propone che la Giunta Comunale 
D E L I B E R I

1)  Di approvare, per le motivazioni in narrativa enunciate, la perizia suppletiva e di variante dell’importo netto dei maggiori lavori di € 17.948,25 predisposta dalla Direzione dei Lavori e costituita da  Relazione Tecnica, Computo Metrico Estimativo con Quadro Comparativo, Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi e Schema dell’Atto di Sottomissione, relativa ai lavori di realizzazione tappeto d’usura in conglomerato bituminoso in via Susa, sistemazione pista ciclopedonale e messa in sicurezza, appaltati alla ditta ESCAVAZIONI VAL SUSA S.r.l. di Buttigliera Alta (TO), con il conseguente nuovo quadro della spesa: 

  Importo dei lavori di perizia soggetto a ribasso                                         €  226.125,00


A dedurre ribasso del 22,853%                                                                €    51.676,35

+ Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso                                           €    23.000,00


Importo netto di perizia                                                                         €   197.448,65


Somme a disposizione  dell’Amministrazione:


IVA 20% sui lavori                                                                                 €    39.489,73


Incentivo Progettazione D.Lgs.                                                                €      3.300,00

          Spese Tecniche della sicurezza                                                                 €     6.815,66

          Spostamento paline e lanterne impianto semaforico di via Susa/Via Bruino    €     4.080,00

          Spostamento pali IP incrocio via Bruino, integrazione punto luce in Via Susa  €     1.007,80
          Realizzazione segnaletica stradale orizzontale e verticale                             €     9.600,00

Arredo urbano ed opere di completamento                                                €   18.258,16


IMPORTO COMPLESSIVO                                                                     €     280.000,00

    ed in dettaglio:

Importo netto di perizia              € 197.488,65

Importo di contratto                   € 179.500,40
Importo netto maggiori lavori      €   17.948,25  

2) Di approvare lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale con il quale la Ditta ESCAVAZIONI VAL SUSA S.r.l. di Buttigliera Alta (TO), aggiudicataria dei lavori principali che  accetta  di  eseguire i lavori previsti dalla sopra descritta perizia suppletiva;

3) Di stipulare con la Ditta ESCAVAZIONI VAL SUSA S.r.l. di Buttigliera Alta (TO), un’appendice al contratto principale, per l’importo dei maggiori lavori di € 17.948,25;

4) Di dare atto che la spesa prevista in € 21.537,90 (€ 17.948,25 + IVA 20%) sarà finanziata prelevando l’importo necessario dalle somme a disposizione dell’Amministrazione per imprevisti e opere di completamento, di cui al quadro della spesa rideterminato con Determinazione Determinazione  n° 220 del 19.05.2009 e successivamente variato con Determinazioni n° 359 del 19.08.2009, n° 376 del 22.09.2009 e n° 425 del 28.10.2009;

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la parte motiva e la proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici; 

Ritenuto necessario approvare la perizia suppletiva  e di variante dell’importo dei maggiori lavori di € 17.948,25 per  l’esecuzione da parte della Ditta ESCAVAZIONI VAL SUSA S.r.l. di Buttigliera Alta (TO) dei lavori di realizzazione tappeto d’usura in conglomerato bituminoso in via Susa, sistemazione pista ciclopedonale e messa in sicurezza;                                      
Uditi gli interventi degli  Assessori presenti in aula;

Acquisito il parere favorevole  espresso  in ordine alla regolarità tecnica  ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del T.U.E.L.  D.lvo 18.8.2000 n. 267, inserito nella presente deliberazione;

Con voti favorevoli ed unanimi resi nelle forme di legge: 

D E L I B E R A

1. Di approvare la parte motiva nonché la proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici in  ogni sua parte ritenendo la stessa integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio l’adozione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.  125 T.U.E.L. D.Lvo 267/2000;
Quindi con successiva votazione unanime favorevole resa in forma palese; 

D E L I B E R A

1. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento  ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del T.U.E.L.- D.Lvo 18.8.2000 n. 267, per consentire il completamento dei lavori.

                                                                 IL PROPONENTE 

\\Nas_server\UT_Borgia\B.F\Delibere G C\Delibera Perizia via Susa.doc
